
Pagina 1 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE  

E PATRIMONIO 

 

N. 215 DEL 22.02.2017 
 

 

OGGETTO: Affidamento Manutenzione Annuale per la calibrazione, taratura e verifiche 

sull’impianto fisso di controllo della presenza di gas anestetici e particolato aerodisperso mod. EDO 

2000 AIRNOVA del Blocco Operatorio di Neurochirurgia e Chirurgia Vascolare P.O. Annunziata di 

Cosenza. Impegno di spesa anno 2017.  

CIG: Z461D5F2B2 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo 

De Marco in forza della delega conferita al Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con Deli-

berazione n. 243 del 18.10.2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
 
 
 
 

Si attesta che la spesa di € 14.030,00  (Iva inclusa) scaturente dalla presente proposta, è stata anno-

tata sul conto n. 503.1.101 del Bilancio anno 2017, che presenta idonea copertura.- 

 

 

 
      Il Responsabile del Procedimento                                      Il Direttore  dell’Ufficio 
                    
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 2 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

PREMESSO 

- Che la Ditta AIRNOVA srl ha realizzato nell’anno 2007, giusta Delibera n. 804 del 4/9/2007, un 

impianto mod. EDO 2000 AIRNOVA (Modulo Gas e Particolato aerodisperso) installato presso 

il Blocco Operatorio di Neurochirurgia e Chirurgia Vascolare del P.O. dell’Annunziata di Co-

senza, per il controllo continuo della presenza in ambiente operatorio di gas e particolato disper-

so; 

 

- Che per garantire condizioni di perfetta efficienza e sicurezza a tali apparecchiature, sono neces-

sari interventi di Manutenzione ordinaria a cadenza regolare; 

 

- Che il Servizio descritto deve essere affidato anche per l’anno 2017, in quanto riferito ad un im-

pianto in continuo funzionamento, per garantire le necessarie condizioni microclimatiche previ-

ste da norma; 

 

- Che, pertanto, è d’obbligo effettuare l’affidamento alla Ditta AIRNOVA srl, costruttrice e instal-

latrice dell’impianto in oggetto, utilizzando la procedura prevista dall’art. 63, comma 2, lettera 

b) del D.Lgs n. 50/16, in quanto solo la Ditta costruttrice AIRNOVA srl può procedere 

all’assistenza e manutenzione di tale impianto; 

 

- Che, tuttavia, la  Ditta AIRNOVA srl ha individuato la Ditta Demar Hospital srl, quale Azien-

da esclusivista per la manutenzione, calibrazione e taratura dell’impianto suindicato (nota n. 

L2017001 del 13.01.2017), 

 

- Che l’Ufficio competente ha richiesta alla Dtta Demar Hospital srl preventivo di spesa annuale 

per la manutenzione in oggetto per l’anno 2017 (nota n. 215 del 17.01.2017); 

 

- Che la stessa Ditta Demar Hospital srl, ha formulato propria offerta, con nota n. 11/ST del 

20.01.2017 (che si allega in copia alla presente e ne forma parte integrante), per una spesa annua 

di €  11.500,00 + IVA pari ad € 2.530,00, per un importo complessivo € 14.030,00 (IVA com-

presa al 22%) con un costo dei servizi offerti pari a quello proposto nell’anno 2016; 

 

- Che, di conseguenza, è necessario annotare la spesa relativa all’anno 2017 nel bilancio azienda-

le, per un importo pari ad € 14.030,00 (IVA compresa al 22%) ogni onere incluso, sul conto n. 

503.1.101 bilancio 2017, che presenta idonea copertura, al fine di poter effettuare la liquidazio-

ne dei documenti contabili, emessi da parte della Ditta Demar Hospital srl, per il servizio reso; 

 

- Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interes-

se, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

- Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

11/2004; 

 

- Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 

 

 

 



Pagina 3 

DETERMINA 

 

- Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

- Di affidare alla ditta Demar Hospital srl, quale Azienda esclusivista per la manutenzione, ca-

librazione e taratura dell’impianto in oggetto, la manutenzione, calibrazione e taratura 

dell’impianto mod. EDO 2000 AIRNOVA (Modulo Gas e Particolato aerodisperso), installato 

presso il Blocco Operatorio di Neurochirurgia e Chirurgia Vascolare del P.O. dell’Annunziata 

di Cosenza, utilizzando la procedura prevista dall’art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 

50/16; 

 

- Di annotare la somma complessiva di € 14.030,00 (IVA compresa al 22%) relativa al Servizio 

descritto, sul conto n. 503.1.101 del budget 2017 che presenta idonea copertura; 

 

- Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore della ditta De-

mar Hospital srl fino alla concorrenza della somma sopra indicata, previa presentazione di re-

golari fatture, che dovranno recare il visto di esatto adempimento, da parte dell’UOC Gestione 

Infrastrutture e Patrimonio, come esecuzione di spese autorizzate; 

 

- Di precisare che, ai sensi dell’art. 61 della citata L.R., le modalità di estinzione dei mandati di 

pagamento per mezzo di conto corrente bancario o postale sono poste a carico del creditore;  

 

- Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3–ter del D.lgs. n. 502/92; 

 

- Di precisare che il presente atto non è soggetto preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 

11/04. 

 

 
 

Il Resp. del Procedimento               Il Responsabile Servizi Amm./vi 

   Rag. Pietro Palermo               Dott.ssa Erminia Piane 

 

 

IL Direttore U.O.C. 

Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

Ing. Amedeo De Marco



Pagina 4 

SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione, in copia: 

 

 è stata affissa all'albo pretorio di questa Azienda in data  

_______________________________________e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _____________________; 

 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ________ fogli allegati;  

 

Cosenza, lì _________________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

(Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, del-

la legge regionale 22 gennaio 1996, n° 2; 

 

 Che la presente determinazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità,  è stata trasmessa 

alla Regione Calabria, con nota  prot. n° _________, del ___________________ ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n° 11 del 19 marzo 2004. 

 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

(Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

SI ATTESTA 

 

 è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 

13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11; 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n° __________ del 

_____________________; 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n° ____________ del 

_____________________. 

 

Cosenza, lì ____________________ 

       Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

        (Dott. Giancarlo Carci) 


